Odpis tu publikowany przedstawia się jako transumpt do
kumentu fundacyjnego króla Jagiełły, dokonany w r. 1508 przez 
Zygmunta I-go. Jeszcze wcześniej przywilej ten był potwier
dzony przez Kazimierza Jagiellończyka w r. 1456 z okazji inkor
poracji kościoła parafialnego w Chełmie wraz z wsią dotacyjną 
Sawin, do kapituły chełmskiej.

Oba dokumenty konfirmacyjne podaję we wstępie do wła
ściwego dokumentu fundacyjnego.
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Borzysławice, 12 lipca 1429.
Władysław Jagiełło potwierdza pierwotną fundację kapituły 

chełmskiej i ustanawia uposażenie jej dwu prałatów i 10 ka
noników.

Ot. obecnie nieznany.
Transumpt zawarty w potwierdzeniu króla Zygmunta I z r. 1508, za- 

wierającem znowu potwierdzenie tegoż aktu z r. 1429 przez Kazimierza Ja
giellończyka w r. 1456.

Kopja w Archiwum diecezjalnem w Lublinie, księga nr. 152, fol. 
31—33 p. i.:

„Privilegia et iura capitulum cathédrale Cheł- 
mense concernentia“1)-

Confirmatio (imprimis anno 1485 per Casimirum deinde 
anno 1508 per Sigismundum reges Poloniae facta) 1-rao a Vla- 
dislao Jagellone anno 1429 fundationis et dotationis duorum 
praelatorum et decem canonicorum cathedralium Chełmensium. 
2-do a Casimiro rege itidem Poloniae anno 1456 incorporationis 
ac donationis ecclesiae parochialis Chełmensis cum villa Sawin 
episcopisChełmensibuspraelatis autem et canunicis cathedralibus 
Chełmensibus decimarum allodiorum, agrorum, pratorum, caete- 
rorumque omnium proventuum praedictae ecclesiae Chełmensis.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Cum omne mortalium genus ab immortali summoque Deo 
mercedem expectat operum suorum, quam praesertim quisque 
facilius sperabit, dum hac in vita cultui divino augmentům 
procuraret. Id autem et quidquid pro cultus divini ornamento 
suppeditationeque servorum Dei ministratur perennibus lite- 
ris procurât commendari, proinde nos Sigismundus Dei gratia 
rex Poloniae magnus dux Lithuaniae etc... significamus tenore 
praesentium, quibus expedit universis praesentibus et futuris, 
har um notitiam habituris, quomodo coram maiestate nostra, 
ac consiliariis nostris, dum reverendus in Christo pater dominus 
Nicolaus episcopus Chełmensis, sincere nobis dilectus, exhibitis 
privilegiis infrascriptis titulo et sigillo serenissimi Casimiri ré
gis patris et praedecessoris* 2) nostri charissimi munitis, fundum, 
libertates, ordinationem et proventus eiusdem capituli in se con
tinentes, suo et ecclesiae suae nominibus supplicaret, ut illa 
ipsa privilegia approbare, ratificare et confirmare dignaremur. 
Quarum sequuntur tenores:

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Cum divini fuerit ingenii potius quam bumani acta omnia per- 
enni continere recordatione, magistra mortalium ratio, divinis 
a transitoriis divorciatis, res sub tempore versantes, ne sub 
temporis fluxu ab humana périrent cognitione, literarum apici- 
bus. sigillis authenticis et testibus fide dignis coniunctis con- 
suevit roborare, ut memoriam in posteros et testimonium re-

') Fol. 31.
2) Fol. 31 v.
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servent aeviternum. Proinde nos Casimirus Dei gratia rex Po- 
loniae etc. significamus tenore praesentium, quibus expedit 
universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, 
quomodo dum pro parte venerabilium praelatorum et canoni- 
corum Chełmensium devote nobis dilectorum exponeretur nobis, 
licet ecclesia eorum et capitulum Chełmense certas literas et 
privilegia ab olim serenissimis praedecessoribus et a nobis 
ipsis super iuribus libertatibus et proventibus, per nos et olim 
praedecessores nostros ipsis concessis, non per fraudem aut 
dolům, sed de nostra eorundemque praedecessorum nostrorum 
scientia et commisione speciali, iuste, convenienter et legitime 
obtinuerunt et habuerunt in effectu, adversa tarnen constitutione 
fortunae ipsae literae de ecclesiae thesauro per ecclesiae custo- 
dem clericum abstractae, dum in manus saecularium plebeiorum 
laicorum casu ipsae delatae fuissent, a quibus eas ipsi praelati 
et canonici non sine labore et solutione gravi accurate et dili
genter exquirendo rehabuerunt. Sub eo discrimine sigilla et 
nostra ac eorundem olim praedecessorum nostrorum literis 
ipsis impendentia sunt abrupta, quarum literarum tenores 
sequuntur in haec verba:

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam l). 
Rebus fides velociter deficeret, nisi scripturarum saepe illis 
certitudo subveniret, et ad hoc sagax hominum prudentia scrip- 
turae constituit officium, ut ea quae geruntur sub tempore 
decursu eiusdem non pereant, se vivacis memoriae perpetuitate 
signentur. Proinde nos Vladislaus Dei gratia rex Poloniae necnon 
terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, 
Lithuaniaeque princeps supremus, Pomeraniae Russiaeque do
minus et haeres, significamus tenore praesentium, quibus expe
dit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam ha
bituris, licet ex assumptae dignitatis officio singulorum nostro 
regimini subditorum utilitate teneamur intendere, cura tum 
efficatior instanter nos sollicitât, ut ad ea quae divini cultus 
ampliationem, laudem, decus et gloriam, ac sacrarum ecclesia- 
rum statum felicem et quietum conspiciunt convertamus animum 
disponamus et mentem. Nec in hoc maiestatis nostrae propo- 
situm oberrat, nam in caelestes et immarcescibiles thesauros 
indubie reponi confidimus, quidquid ad magnificandum et 
augmentandum sanctarum ecclesiarum honores liberaliter ero- 
gamus, sane volentes extremi iudicii iram opibus misericordiae 
praevenire, ad illius gloriam, qui nos suo pretioso redemit 
sanguine, et ad agnitionem sui vocavit nominis ac adscribi 
voluit militiae Christiane, habentesque respectum ad praeclarae 
devotionis insignia, quibus reverendus in Christio pater domi
nus Joannes episcopus Chełmensis, professor sacrae theologiae, 
frater ordinis praedicatorum s. Dominici, ecclesiam suam Cheł-

') Fol. 32.
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mensem novae fundationis vitae exemplo et virtutum scientia 
aedificans, populum schismaticum circumquaque se positum ad 
vitam non cessât verbo sacrae doctrinae erudire. Cupientes 
igitur ut ecclesia cathedralis novae fundationis, quam Deo inspi
rante ad honorem Divisionis SS. Apostolorum ob victoriam me- 
morandam, quam ipsis intervenientibus sacra ipsorum die de 
hostibus tune nostris Cruciferis de Prussia obtinuimus, erexi- 
mus et dotavimus, salubria suscipiat incrementa O» ex eoque 
in eadem cultus Altissimi et honor eius vigeat ac débité 
horarum aliorumque officiorum laudes exolvantur, duos praela- 
tos, videlicet praepositum et decanum, et canonicos seu prae- 
bendarios decem perpetuis temporibus instituimus, qui pro sa- 
nitate nostra et inclitorum filiorum nostrorum Vladislai et Ca- 
simiri, ac pro tranquilitate et statu felici regni nostri diebus 
singulis matutinum et horas omnes atque missam de Beata 
Virgine in eadem ecclesia cathedrali et singulis quatuor tem
poribus anni vigilias novem lectionum pro anniversario nostro, 
nostrarumque coniugum scilicet Heduigis, Annae, Elisabeth, 
Sophiae et filiorum nostrorum temporibus perpetuis decantare 
sint adstricti. Pro quorum stipendio seu salario centum marcas 
monetae et numeri polonici in et super theloneo nostro Cheł- 
mensi, quod in Rubieszow “) recipitur et tollitur, perpetuis tem
poribus assignamus. Quam pecuniam inter praetatos praelatos 
et canonicos taliter distribui volumus, ut theloneator Chelmensis 
modernus et alii qui pro tempore fuerint duobus praelatis, 
cuilibet eorum duas marcas cum media, decemque praemissis 
canonicis — cuilibet duas marcas singulis quatuor temporibus 
perpetuo solvere sint adstricti primům et ante omnes solutio- 
nes, quae quibuscumque de theloneo dieto fuerint persolvendae. 
Quodsi negligens fuerit theloneator talis in solvendo, ex tune 
liberum sit capitulo Chełmensi toties quoties opus fuerit in eum 
sententiam excommunicationis ferre pro non solutione dicti 
census, duntaxat usque ad solucionem eiusdem plenariam. 
Praescripti quoque praelati et canonici de perceptis per ipsos 
singulis quatuor temporibus suas quitantias praedicto thelo- 
neatori dabunt, quas illi ad rationem dictarum centum marca- 
rum ponere possmt. Damus etiam ipsis praelatis et canonicis 
villam Parzypszy8) prope Chełm cum molendino et piscina, 
quam per reverendům in Christo patrem dominum Joannem 
episcopum Chełmensem sic volumus aeque inter eos dividi, ut 
quilibet sibi praedium et araturam ac foenum pro sua neces- 
sitate habere* 2 * 4) possit. lus autem patronatus sive praesentandi 
personas idoneas ad praedictas praelaturas sive praebendas 
nobis et nostris successoribus in perpetuum reservamus. Ut